PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0069/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 0019/2025-SO, de autoria do Vereador José
Roberto Baptista Junior.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 3535507.414.00001099/2025-48.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a
manutenção da frota da coleta de lixo, em especial, a troca de pneus dos
veículos de coleta (caminhões), em relação aos questionamentos, seguem
em anexo os Memorando DEMAPE (0044288) e Memorando Oficina
(0044891), com informações do Departamento Municipal Meio Ambiente e
Projetos Especiais e da Divisão de Frotas, gestor da política pública em
gestão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

Ofício 0069/2025_Resp_REQ_0019/2025 (0043302)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 1

Resposta do Executivo 25/2025
Protocolo 40131 Envio em 24/02/2025 11:08:29

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/22397/22397_copia_stamped.pdf

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referência: Processo nº
3535507.414.00001099/2025-48

SEI nº 0043302

Ofício 0069/2025_Resp_REQ_0019/2025 (0043302)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Gabinete Do Diretor De Departamento

MEMORANDO DEMAPE

Assunto: Resposta Requerimento de Sessão 019/2025 - SO - Item 2

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o
Processo nº 3535507.414.00001117/2025-91.

Item 2 - Quantos veículos o setor de coleta possui atualmente?

Veículo Frota

Caminhão Coletor/Compactador 411

Caminhão Coletor/Compactador 412

Caminhão Coletor/Compactador 413

Caminhão Coletor/Compactador 415

Caminhão Coletor/Compactador 477

Caminhão Coletor/Compactador 478

Caminhão Roll on Roll off 414

Pá Carregadeira 313

Kombi 266

Gol 315

Saveiro 528

Memorando Resposta Item 2 (0043649)         SEI 3535507.414.00001117/2025-91 / pg. 1Memorando _Resp_REQ_0019_2025 (0044288)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

Dr. Camilo Plácido Vieira

Diretor Departamento de Meio Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Camilo Plácido
Vieira, Diretor de departamento, em 11/02/2025, às 08:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0043649 e o código CRC 1C248485.

Referência: Processo nº
3535507.414.00001117/2025-91

SEI nº 0043649

Memorando Resposta Item 2 (0043649)         SEI 3535507.414.00001117/2025-91 / pg. 2Memorando _Resp_REQ_0019_2025 (0044288)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Divisão de Manutenção da Frota e Oficinas

DESPACHO

Nº do Processo: 3535507.414.00001117/2025-91

Interessado: Assessoria de Assuntos Legislativos

Assunto: RESPOSTAS REQUERIMENTOS DMMA

MEMORANDO – OFICINA
Assunto: Resposta Requerimento de Sessão 019/2025 - SO

Item 1 - Existe fiscalização e controle na troca de pneus dos veículos?

Resposta: É de responsabilidade do Departamento e do Operador do
veículo verificar os pneus.

Item 3 - Quantos pneus foram trocados em 2024 e quais veículos foram
trocados?

Resposta: Segue em planilha separada os pneus trocados e em quais
veículos foram trocados.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

LUIZ FERNANDO FREITAS DE SOUZA

Chefe de Seção

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Freitas
Despacho 0044884         SEI 3535507.414.00001117/2025-91 / pg. 1Memorando _Resp_REQ_0019_2025_I (0044891)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 5

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

de Souza, Chefe de Seção, em 17/02/2025, às 08:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0044884 e o código CRC 66DEAECD.

Referência: Processo nº
3535507.414.00001117/2025-91

SEI nº 0044884

Despacho 0044884         SEI 3535507.414.00001117/2025-91 / pg. 2Memorando _Resp_REQ_0019_2025_I (0044891)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 6

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1. MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

Relação de Requisições por Veículo Página 1
Período: De 01/01/2024 até 31/12/2024 Filtro: Pneus

BNZ3773 VW/KOMBI - MEIO AMBIENTE

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO - OFICINA

PNEU 185R 14 C 8 LONAS006.041.026 4 1.880,00012449/24 05/06/2024 470,00 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 1.880,00

TOTAL DO VEÍCULO 1.880,00

FCX6074 CAMINHÃO IVECO/TECTOR 260E30ID

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO CENTRAL

CAMARA DE AR 1000 X 20006.002.265 2 321,99002094/24 06/02/2024 160,993 UN
PNEU 1000R 20 TRAÇAO (BORRACHUDO)006.041.005 4 6.000,00012710/24 07/06/2024 1.500,00 UN

CAMARA DE AR ARO 20 – COM CERTIFICAÇAO DO INMETRO006.041.069 1 68,00013203/24 13/06/2024 68,00 UN

PNEU RADIAL 1000 X 20 LISO - 12 LONAS006.002.264 4 8.400,00013904/24 21/06/2024 2.100,00 UN

PNEU RADIAL BORRACHUDO 275/80 R-22,5006.006.491 2 3.679,99027890/24 26/11/2024 1.839,995 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 18.469,98

TOTAL DO VEÍCULO 18.469,98

FLM2H32 VW/17.230    CRM 4X2 (MEIO AMBIENTE

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO - OFICINA

PNEU RADIAL LISO 275/80 R-22,5006.005.377 1 1.931,38021353/24 16/09/2024 1.931,384 UN
PNEU RADIAL LISO 275/80 R-22,5006.005.377 3 5.795,29022347/24 25/09/2024 1.931,764 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 7.726,68

TOTAL DO VEÍCULO 7.726,68

FXE8558 IVECO/TECTOR 170E21

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO - OFICINA

PNEU RADIAL LISO 275/80 R-22,5006.005.377 4 7.862,48017403/24 02/08/2024 1.965,621 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 7.862,48

Memorando _Resp_REQ_0019_2025_II (0044286)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

1. MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

Relação de Requisições por Veículo Página 2
Período: De 01/01/2024 até 31/12/2024 Filtro: Pneus

FXE8558 IVECO/TECTOR 170E21

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

TOTAL DO VEÍCULO 7.862,48

GCF0166 IVECO/TECTOR 260E30ID - (MEIO AMBIENTE)

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO - OFICINA

CAMARA DE AR 1000 X 20006.002.265 1 160,99002166/24 06/02/2024 160,993 UN
CAMARA DE AR 1000 X 20006.002.265 1 100,00008254/24 19/04/2024 100,00 UN

CAMARA DE AR ARO 20 – COM CERTIFICAÇAO DO INMETRO006.041.069 1 68,00008492/24 23/04/2024 68,00 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 328,99

TOTAL DO VEÍCULO 328,99

PP-0312 PÁ CARREGADEIRA MOD. L60F VOLVO 312

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO CENTRAL

CAMARA DE AR ARO 17.5 – COM CERTIFICAÇAO DO INMETRO006.041.067 1 250,00005915/24 22/03/2024 250,00 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 250,00

TOTAL DO VEÍCULO 250,00

PP-0313 PÁ CARREGADEIRA CASE W20E FROTA, 313

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Memorando _Resp_REQ_0019_2025_II (0044286)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 8

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

1. MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

Relação de Requisições por Veículo Página 3
Período: De 01/01/2024 até 31/12/2024 Filtro: Pneus

PP-0313 PÁ CARREGADEIRA CASE W20E FROTA, 313

VEÍCULO MODELO

Requisicao Data Saida Cod Prod Discr. Q.Saida ValorValor Unit

Unidade / Setor : ALMOXARIFADO CENTRAL

PROTETOR 17.5 X 25006.005.633 1 223,50002493/24 09/02/2024 223,50 UN

PNEU 17.5 – 25 L3 16 LONAS006.041.086 2 4.400,00008643/24 24/04/2024 2.200,00 UN

CAMARA DE AR 17.5 X 25006.002.261 1 374,51009691/24 07/05/2024 374,508 UN
CAMARA DE AR 17.5 X 25006.002.261 2 749,02010556/24 14/05/2024 374,508 UN

CAMARA DE AR 17.5 X 25006.002.261 1 374,51011029/24 17/05/2024 374,508 UN

PROTETOR 17.5 X 25006.005.633 2 325,13013838/24 20/06/2024 162,563 UN

PNEU 17.5 – 25 L3 16 LONAS006.041.086 1 2.200,00014343/24 26/06/2024 2.200,00 UN
PNEU 17.5 – 25 L3 16 LONAS006.041.086 1 2.200,00014581/24 28/06/2024 2.200,00 UN

CAMARA DE AR 17.5 X 25006.002.261 1 374,51019168/24 22/08/2024 374,508 UN

CAMARA DE AR 17.5 X 25006.002.261 1 374,19026130/24 05/11/2024 374,191 UN

PROTETOR 17.5 X 25006.005.633 1 147,33026762/24 12/11/2024 147,328 UN
CAMARA DE AR 17.5 X 25006.002.261 1 374,19027278/24 18/11/2024 374,191 UN

TOTAL DO VEÍCULO NA UNIDADE/SETOR 12.116,88

TOTAL DO VEÍCULO 12.116,88

T O T A L  G E R A L 48.635,00

Memorando _Resp_REQ_0019_2025_II (0044286)         SEI 3535507.414.00001099/2025-48 / pg. 9

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
25

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

11
:0

8:
29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

25
61

/2
25

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0069/2025_Resp_REQ_0019/2025 (0043302)
	Memorando _Resp_REQ_0019_2025 (0044288)
	Memorando _Resp_REQ_0019_2025_I (0044891)
	Memorando _Resp_REQ_0019_2025_II (0044286)

		2025-02-24T09:05:23-0300